
JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
  

HOTARAREA NR.1  
din  30 ianuarie 2020 

privind aprobarea Ordinei de Zi 
       

        Avand in vedere invitatia de sedinta nr. 185 din 23.01.2020, respectiv 
Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 5 din 23.01.2020, 

Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA    
 

HOTARASTE :  
 

       ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei ORDINARE a Consiliului Local al 
comunei Tarcaia din data de 30 ianuarie 2020, orele 1700, la sediul Primariei comunei 
Tarcaia, cu urmatoarele puncte: 
 a)   Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind infiintarea de coli 
funciare. 
 b) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind aprobarea retelei scolare 
2020-2021 la nivelul comunei Tarcaia. 
 c) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind stabilirea unor taxe 
speciale. 
 d) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind Planul de actiuni sau de 
lucrari de interes local in baza Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat. 
 e) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind promovarea  drepturilor 
persoanelor cu handicap pe semestrul II al anului 2019. 
 f) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind necesitatea aprobarii  
acoperirii definitive din  excedentul  anului precedent pentru bugetului sursei E(cod 10 
)  sectiunea de Dezvoltare pentru anul 2019 si validarea Dispozitiei Primarului 
comunei Tarcaia nr.1 din 7 ianuarie 2020. 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza secretarul comunei Tarcaia. 

ART. 3 –Prezenta se comunica cu : 
  - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
  - Primarul comunei Tarcaia  
  - Afisare la sediul primariei 
   - La dosar        
 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,               VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                                                                       SECRETAR GENERAL, 
    ERDEI IOAN                                      MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 



 
 
 
  

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
1/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
  

HOTARAREA NR.2  
din  30 ianuarie 2020 

privind aprobarea procesului verbal 
  

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 
privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului 
Local al Comunei Tarcaia  din data de 16 decembrie 2019 in forma in care a fost dat 
spre consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa nr. 1  face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 - La dosar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     PRESEDINTE DE SEDINTA,             VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
              SECRETAR GENERAL, 
         ERDEI  IOAN                                            MOT MARIUS IONEL 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                   ANEXA  LA H.C.L. NR. 2  DIN 30.01.2020 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

Incheiat azi, 16 decembrie 2019,orele 16°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 88 din 12 
decembrie 2019. La sedinta sunt prezenti toti consilierii locali,primarul comunei Tarcaia,secretarul 
comunei Tarcaia si d-na Antal Rozsa, directorul Scolii Gimnaziale Nr.1 Tarcaia. Presedinte de 
sedinta este domnul Erdei Ioan, aflat la prima sedinta. Sedinta este statutara si intruneste numarul 
de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
Se prezinta Ordinea de zi. Nemaifiind comentarii,presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de 
zi care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se HCL Nr. 75 din 16 decembrie 2019. 
 In continuare se discuta procesul verbal al sedintei extraordinare din data de 29 noiembrie 
2019. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 76 din 16 decembrie 2019. 
 Se discuta in continuare ultimul punct de pe Ordinea de zi si anume cererea Parohiei 
Reformate Tarcaia privind predarea unei cladiri aflta in faza de finalizare pentru desfasurarea unei 
activitati educative, respectiv gradinita cu program prelungit cu predare in limba maghiara. Dl. 
primar isi nu se opune acestui demers atata timp cat cheltuielile privind eventuala chirie a spatiului, 
plata educatorilor, femeilor de serviciu sau a altor persoane nu va fi suportata de catre Consiliul 
Local al Comunei Tarcaia. Referitor la cheltuielile privind utilitatile , dl.primar este de acord ca 
acestea sa fie suportate de catre Consiliul Local. Dl. Miklo da asigurari ca nu va plati Consiliul 
local al Comunei Tarcaia niciun leu referitor la chirie sau plata personalului, decat cele privind 
utilitatile. Dl. viceprimar intreaba despre destinatia spatiului care exista in locatia unde 
functioneaza actual gradinita, desi acest corp de cladire este nou. Dl. primar propune  ca pe langa 
reteaua scolara existenta, sa se completeze cu spatiul propus de Biserica Reformata Tarcaia cu 
cladirea de la nr.327 -Tarcaia, Consiliul Local obligandu-se la plata doar a utilitatilor. Presedintele 
de sedinta supune la vot propunerea primarului care se aproba in UNANIMITATE, urmand ca sa 
se trimita catre Inspectoratul Scolar Judetean Bihor propunerea votata de consiliul local. 
 Se discuta primul punct de pe Ordinea de zi si anume  Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2019. Presedintii 
comisilor economice,juridice si de cultura  prezinta avizul favorabil al comisiilor. Dl. Fat intreaba 
despre persoana care indeplineste calitatea de diriginte de santier. Primarul sustine ca s-au efectuat 
nenumarate controale de de la ISC, expertiza drumului, etc. , concretizate prin rapoarte favorabile, 
motiv pentru care se asteapta sa se vireze banii pentru a fi efectuata plata. Nemaifiind alte discutii, 
presedintel de sedinta supune la vot acest punct aproba in adop[tandu-se H.C.L. Nr. 77 din 16 
decembrie 2019. 
 In continuare se discuta punctul 2 de pe ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport 
de Specialitate privind impozitelor si taxelor locale pentru anul 2020. Dl.Erdei propune reducerea 
taxelor privind organizarea de baluri de la 100 lei, respectiv 200 lei daca se foloseste vesela la 
suma de 50 de lei indiferent daca se foloseste sau nu vesela. Se supune la vot aceasta propunere 
care se aproba in UNANIMITATE. Referitor la taxa de salubritate, se va lua o decizie in acest sens 
anul viitor. Nemaifiind alte discutii, presedintele supune la vot acest punct cu modificarile propuse, 
propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.78 din 16 decembrie 
2019.  
Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                   SECRETAR GENERAL, 
 

                      ERDEI  IOAN                                                   MOT MARIUS IONEL 
   
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
2/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
  

HOTARAREA NR.3  
din  30 ianuarie 2020 

privind infiintarea unor Coli Funciare 
 

 Având în vedere prevederile art. 24 din Legea nr. 7/1996, republicată şi actualizată, a 
cadastrului şi a publicităŃii imobiliare, ale art. 885 alin (1) şi art. 888 din Codul Civil si prevederile 
Legii nr.18/1991 a fondului funciar, republicată şi actualizată cu modificarile şi completările 
ulterioare. 
         łinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările, ulterioare. 
          În conformitate cu prevederile art. 155 alin 3 din Ordinul ANCPI nr. 700/09.07.2014 
actualizat privind aprobarea Regulamentului de avizare recepŃie şi înscriere în registrul de carte 
funciară  
 Luand in considerare adresa O.C.P.I. -Bihor nr.10309/S/12.07.2019/07.11.2019 referitor la 
numerele topografice  1747,1799 si1859 situate pe teritoriul cadastral a localitatii Tarcaia, nu pe cel 
al municipiului Beius, pana in prezent neexistand  un acord in ceea ce priveste stabilirea limitei de 
vecinatate, aceste imobile fiind in realitate strada cu acces la proprietati private, 
 Tinand cont de prevederile art.36 alin. (2) si (3) din Legea nr. 18/1991, legea fondului 
funciar actualizata, referitor la casele construite pe terenul proprietatea statului, 
 Avand in vedere prevederile art. 52. alin.2 din Legea nr. 7/1996 (r1) privind cadastrului si a 
publicitatii imobiliare republicata, privind infiintarea unei Coli Funciare prin inscrierea unui imobil 
care nu a fost cuprins in nicio alta Coala Funciara,  

Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.”c” coroborat cu alin.(6) lit.”c”, din O.U.G. 

Nr.54/2019 privind Codul administrativ, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE : 
 
ART. 1 Se aproba infiintarea de Coli Funciare in favoarea domeniului public al comunei 

Tarcaia petru imobilele reprezentand strada conform numerelor topografice prevazute in tabelul 
anexat. 

ART. 2 Se imputerniceste secretarul general al comunei Tarcaia in vederea depunerii la 
O.C.P.I. Bihor pentru înscrierea provizorie în evidenŃele de Publicitate Imobiliară a celor aprobate 
la articolul 1 şi înfiin Ńarea unei coli de Carte Funciară. 

ART. 3  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in vederea 
transmiterii la O.C.P.I.-Bihor. 

ART. 4 Prezenta se comunica cu : 
 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -O.C.P.I. -BIHOR 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 

 
 
        PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                SECRETAR GENERAL, 
  
              ERDEI IOAN                                                                      MOT MARIUS IONEL 
 



   
Anexa la H.C.L. Nr.3/2020 

 
 

NR. 
CRT. 

NR. 
TOP. 

SUPRAFATA 
(M2) 

TERITORIUL 
CADASTRAL 

PROPRIETAR 

1. 1747 5147 TĂRCAIA COMUNA TĂRCAIA,DOMENIU PUBLIC 
2. 1799 367 TĂRCAIA COMUNA TĂRCAIA,DOMENIU PUBLIC 
3. 1859 9143 TĂRCAIA COMUNA TĂRCAIA,DOMENIU PUBLIC 

 
 
 

        PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                SECRETAR GENERAL, 
  
                   ERDEI IOAN                                                                 MOT MARIUS IONEL 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
3/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii 1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărâr ea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
  

HOTARAREA NR. 4  
din  30 ianuarie 2020 

privind amanarea unui proiect de hotarare 
  
       Avand in vedere Proiectul de hotarare nr.132 din 20 ianuarie 2020  inaintat de primarul 
comunei Tarcaia privind privind aprobarea aprobarea retelei scolare pentru anul scolar 2020-
2021, 
        Vazand si votul PENTRU  in UNANIMITATE al consilierilor locali de amanare a 
acestui punct de pe Ordinea de zi, 
 In temeiul art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1  Se amana discutarea la o sedinta ulterioara a Consiliului Local al comunei 
Tarcaia a Proiectului de hotarare nr.132 din 20 ianuarie 2020  inaintat de primarul comunei 
Tarcaia privind aprobarea retelei scolare pentru anul scolar 2020-2021. 

 
ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor  
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 - La dosar 
 
 

         PRESEDINTE DE SEDINTA,                                    VIZAT PENTRU LEGALITATE             
         SECRETAR-GENERAL, 

        ERDEI IOAN                                                           MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
4/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

 
HOTARAREA NR.5  
din 30 ianuarie 2020 

privind stabilirea unor taxe speciale 
 

Avand in vedere Proiectul de hotarare nr.153 din 20 ianuarie 2020 privind stabilirea unor 
taxe speciale, 

Conform art. 490 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, autorităŃile administraŃiei 
publice locale şi organele speciale ale acestora, după caz, sunt responsabile pentru stabilirea, 
controlul şi colectarea impozitelor şi taxelor locale, precum şi pentru aplicarea amenzilor şi 
majorărilor aferente.  

In temeiul prevederilor  art.1 alin.2 lit.(e), art.6, art.8 alin.(3) lit.(j), art41 si art.42 alin.1 lit.( 
c) din Legea nr.51/2006 privind serviciile  comunitare de utilitati publice cu modificarile si 
completarile ulterioare, art.24 alin.(5) si (6), art.25, art.26 alin.2 lit.(b) si (c), alin.4, ali. 41 ,alin.42 si 
alin.5 din Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare,ordinul ANRSC Nr.111/2007 privind aprobarea Caietului de 
sarcini-cadru al serviciului de salubrizarea a localitatilor, Ordinul nr.82/2015 privind aprobarea 
Regulamentului cadru al serviciului de salubrizare a localitatilor, 

Avand in vedere: 
- stabilirea de cote adiŃionale  la  impozitele şi taxele locale prevăzute în lege, de  până la 

50% conform art. 489 alin (2)  din Codul fiscal, cu excepŃia celor prevăzute la art. 494 alin.10 lit. 
b) şi c) cu privire la taxele judiciare şi extrajudiciare de timbru; Cotele adiŃionale vor fi stabilite în 
funcŃie de următoarele criterii: economice, sociale, geografice precum şi de necesităŃile bugetului 
local; 

- stabilirea cotelor impozitelor şi taxelor locale când acestea se determină pe bază de cotă 
procentuală, iar prin Codul Fiscal se stabilesc limite minime şi maxime;  

− stabilirea cuantumului impozitelor şi taxelor locale, când acestea sunt prevăzute în 
sumă fixă şi se stabilesc limite minime şi maxime; 

− stabilirea noilor tarife la impozitul pe mijloace de transport peste 12 tone conform 
art. 470, alin(5) 

-  posibilitatea stabilirii bonificaŃiei de pană la 10%, conform art. 462 alin. (2), art. 467 alin. 
(2), art. 472 alin. (2) din Codul fiscal, când impozitele pe clădiri , teren, auto datorate pe întregul 
an de contribuabili se achită integral până la data de 31 martie, inclusiv;  

-  instituirea impozitului pe spectacole, conform art. 480 din Codul fiscal;  
-  adoptarea taxelor speciale conform art. 484 din Codul fiscal şi ,,alte taxe locale” conform 

art. 486 din Codul fiscal; 
-procesul verbal de nr. 73 din 13 ianuarie 2020  referitor la procedura privind indeplinirea 

conditiilor prevazute in Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala, 
 -votul PENTRU al unui numar de 6 consilieri locali, si 5 voturi ABTINERE- domnii 
(Erdei , Miklo, Cupin si Gabor), 
 - Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 3123 din 9 decembrie 
2019 incheiat cu S.C. EDILUL S.A. BEIUS in urma caruia "Colectarea separată şi transportul 
separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare provenind din activităŃi comerciale din 
industrie şi instituŃii, inclusiv fracŃii colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deşeuri 



de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori, de la populatie" la pretul de 3,3 
lei / persoana fara TVA iar Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi 
al deşeurilor similare provenind din activităŃi comerciale din industrie şi instituŃii, inclusiv 
fracŃii colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deşeuri de echipamente electrice şi 
electronice, baterii şi acumulatori, de la agenti economici la pretul de 77 lei/mc fara TVA, 
 -art.475 alin.(2) cod Fiscal referitor la taxa speciala privind atestatul de producator, 
 In temeiul art.87 alin.3, art.129 alin (2 lit.(b) coroborat cu alin (4) lit.(c) si alin.(7) lit. (i), 
ale art.139 alin.(3) lit.(c) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA     
HOTARASTE : 

ART. 1 Se stabileste taxa de salubrizare aferenta anului 2020, astfel: 
 (a) pentru persoanele majore care locuiesc efectiv in localitatile apartinatoare comunei 
Tarcaia se stabileste  taxa de salubritate la suma de 55 lei/persoana/an.  
 (b) Pentru persoanele juridice care isi desfasoara activitatea sau au ca punct de lucru pe 
teritoriul comunei Tarcaia se stabileste taxa de salubritate la suma de 105 lei/pj./an . 
 (b1 ) Se excepteaza de la plata taxei de salubrizare persoana fizica ce detine calitatea de 
administrator sau reprezentant legal al persoanei juridice mentionate la litera (b) si achita taxa in 
numele persoanei juridice. 
 (c) Consiliul local al comunei Tarcaia isi insuseste  cantitatea de  8 tone/luna ca fiind 
produsa de institutitiile publice subordonate (Scoala, activitati culturale in caminele culturale, 
activitati educative. etc. ), suma de plata reprezentand taxa de salubritate  rezultata fiind suportata 
de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia din veniturile extrabugetare obtinute. 
 (d) 15 lei taxa viza anuala atestat de producator. 
              ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza serviciul contabilitate al Primariei 
comunei Tarcaia. 
             ART. 3 Prezenta se comunica cu: 

-     Institutia Prefectului- Judetul Bihor 
-       Primarului comunei 

-        Serviciul contabilitate din cadrul Primariei comunei Tarcaia 
-      Afisare la sediul Primariei 
-      La dosar 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                       VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                           SECRETAR GENERAL, 
                     ERDEI IOAN                                                             jr. MOT MARIUS IONEL              
 
  
 
 
 
 

 
 
 

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
5/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JU
D

E
T

U
L 

B
IH

O
R

 
C

O
N

S
IL

IU
L 

LO
C

A
L 

A
L 

C
O

M
U

N
E

I T
A

R
C

A
IA

 
 

H
O

T
A

R
A

R
E

A
 N

R
.6

 
di

n 
30

 ia
nu

ar
ie

 2
02

0 
P

la
nu

l  
d

e 
ac

tiu
ni

 s
a

u 
de

 lu
cr

ar
i d

e 
in

te
re

s 
lo

ca
l 

in
 b

az
a 

Le
gi

i 4
16

/2
00

1 
pr

iv
in

d 
ve

ni
tu

l m
in

im
 g

ar
a

nt
at

 
m

od
ifi

ca
ta

 s
i c

om
pl

et
a

ta
 u

lte
rio

r 
pe

nt
ru

 a
nu

l 2
01

9 
A

va
nd

 in
 v

ed
er

e 
P

ro
ie

ct
ul

 d
e 

H
ot

a
ra

re
 n

r.
40

 d
in

 8
 i

an
ua

rie
 2

02
0 

si
 R

a
po

rt
ul

 d
e

 S
p

ec
ia

lit
a

te
 n

r.
 3

9 
d

in
 8

ia
nu

ar
ie

 
20

20
 in

to
cm

it 
de

 R
e

fe
re

nt
ul

 c
u 

pr
ob

le
m

e
 s

oc
ia

le
 d

in
 c

ad
ru

l P
rim

a
ri

e
i C

om
un

ei
 T

ar
ca

ia
, 

In
 c

on
fo

rm
ita

te
 c

u 
pr

ev
ed

e
ril

e 
a

rt
. 

40
 a

lin
.(

2)
 d

in
 L

eg
e

a 
4

48
/2

00
6 

p
riv

in
d 

p
ro

te
ct

ia
 s

i 
p

ro
m

ov
ar

e
a 

d
re

p
tu

ri
lo

r 
pe

rs
oa

ne
lo

r 
cu

 h
an

di
ca

p,
 r

ep
ub

lic
a

ta
,m

o
di

fic
a

ta
 s

i 
co

m
p

le
ta

ta
 u

lte
rio

r,
 

V
az

a
nd

 A
vi

zu
l F

av
or

a
bi

l a
l C

om
is

ie
i J

ur
id

ic
e 

d
in

 c
adru
l C

on
si

liu
lu

i L
o

ca
l a

l c
om

un
ei

 T
a

rc
ai

a 
T

in
an

d 
co

n
t d

e 
vo

tu
l P

E
N

T
R

U
 in

 U
N

A
N

IM
IT

A
T

E
 a

l c
o

ns
il

ie
ril

o
r 

lo
ca

li,
 

In
 b

az
a

 a
rt

. 
12

9 
al

in
.(

2)
 li

t. 
(d

) 
co

ro
bo

ra
t 

cu
 a

li
n.

 (
7

) 
lit

. 
(b

) 
pc

t.(
2)

 ,
a

le
 a

rt
. 

13
6 

a
lin

.(
1)

 d
in

 
O

.U
.G

. 
N

r.
57

/2
01

9 
pr

iv
in

d 
C

o
du

l A
dm

in
is

tr
at

iv
  

C
O

N
S

IL
IU

L
 L

O
C

A
L 

A
L

 C
O

M
U

N
E

I T
A

R
C

A
IA

, 
 

A
R

T
. 

1 
a

) 
S

e
 a

pr
ob

a 
 P

la
nu

l 
 d

e 
ac

tiu
ni

 s
a

u 
de

 lu
cr

a
ri 

de
 in

te
re

s 
lo

ca
l 

pe
nt

ru
 a

nu
l 

20
20

 i
n 

ba
za

 L
eg

ii 
41

6/
2

00
1 

pr
iv

in
d 

ve
ni

tu
l 

m
in

im
 g

a
ra

nt
at

 m
od

ifi
ca

ta
 s

i 
co

m
p

le
ta

ta
 u

lte
rio

r,
 c

on
fo

rm
 c

e
lu

i 
in

a
in

ta
t 

de
 R

ef
e

re
re

nt
u

l 
S

oc
ia

l 
di

n 
ca

d
ru

l A
p

ar
at

ul
ui

 d
e 

sp
e

ci
al

ia
te

 a
l P

rim
ar

u
lu

i c
o

m
u

ne
i T

a
rc

ai
a 

. 
b)

 A
n

ex
a 

fa
ce

 p
ar

te
 in

te
g

ra
nt

a 
di

n 
pr

e
ze

n
ta

 h
ot

ar
a

r
e.

 
A

rt
. 

2
 C

u 
du

ce
re

 l
a

 i
nd

e
pl

in
ir

e 
se

 i
nc

re
di

nt
ea

za
 R

ef
e

re
n

tu
l

 S
o

ci
al

 d
in

 c
ad

ru
l 

A
pa

ra
tu

lu
i 

de
 S

pe
ci

al
ia

te
 a

l 
P

ri
m

a
ru

lu
i c

om
un

e
i T

ar
ca

ia
. 

A
R

T
. 3

 P
re

ze
nt

a 
se

 c
o

m
u

ni
ca

 c
u 

: 
- 

In
st

itu
tia

 P
re

fe
ct

ul
ui

-J
ud

e
tu

l B
ih

o
r 

- 
A

ge
nt

ia
 J

u
de

te
an

a 
pe

nt
ru

 p
re

st
at

ii 
S

o
ci

a
le

 –
 B

ih
or

, 
- 

P
ri

m
a

ru
l c

o
m

u
ne

i T
a

rc
a

ia
 

- 
A

fis
ar

e
 la

 s
ed

iu
l i

n
st

itu
tie

i 
- 

L
a 

do
sa

r 
 

   
  P

R
E

S
E

D
IN

T
E

 D
E

 S
E

D
IN

T
A

   
  

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
V

IZ
A

T
 P

E
N

T
R

U
 L

E
G

A
L

IT
A

T
E

   
     

   
   

   
  

 
 

 
 

 
 

 
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 S
E

C
R

E
T

A
R

 G
E

N
E

R
A

L
 

   
   

  
   

   
E

R
D

E
I I

O
A

N
  

   
   

   
   

   
  

   
   

      
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

jr.
 M

O
T

 M
AR
IU

S
 IO

N
E

L 
   



A
N

E
X

A
 L

A
 H

.C
.L

. N
R

.6
  D

IN
 3

0 
IA

N
U

A
R

IE
 2

02
0

 

P
LA

N
 D

E
 A

C
T

IU
N

I S
I L

U
C

R
A

R
I D

E
 IN

T
E

R
E

S
 L

O
C

A
L 

A
nu

l 2
0

20
 

  
   

   
   

   
   

    
   

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
r.

 
cr

t. 
O

B
IE

C
T

IV
E

 
A

ct
iu

ni
 s

i m
as

ur
i i

nt
re

pr
in

se
 

T
er

m
en

e 
de

 
re

al
iz

ar
e 

R
es

ur
se

 
R

es
po

ns
ab

ili
 

1
. 

Lu
cr

ar
i d

e 
in

tr
et

in
er

e 
 in

 in
ci

n
ta

  
P

ri
m

ar
ie

i C
o

m
u

ne
i T

a
rc

a
ia

 
In

d
ep

ar
ta

re
a 

 r
es

tu
ri

lo
r 

m
en

aj
er

e,
sa

pa
tu

ri 
m

an
u

a
le

 
p

er
m

an
en

t 
B

en
ef

ic
ia

rii
 L

e
gi

i 
4

16
/2

00
1

 
H

al
as

z 
F

ra
n

ci
sc

 
V

ic
ep

ri
m

ar
 

2
. 

Lu
cr

ar
i d

e 
in

tr
et

in
er

e 
 s

i c
u

ra
ta

re
 p

e 
m

ar
gi

n
ea

 d
ru

m
ur

ilo
r 

co
m

u
n

al
e

 
In

d
ep

ar
ta

re
a 

d
es

eu
ri

lo
r,

 c
u

ra
ta

t 
sa

n
tu

ri,
 in

de
p

ar
ta

re
a 

m
ar

ac
in

is
u

ril
o

r,
 e

tc
. 

p
er

m
an

en
t 

B
en

ef
ic

ia
rii

 L
e

gi
i  

4
16

/2
00

1
 

H
al

as
z 

F
ra

n
ci

sc
 

V
ic

ep
ri

m
ar

 

3
. 

In
tr

et
in

er
e

a 
p

ar
cu

lu
i d

in
 in

ci
n

ta
 

P
ri

m
ar

ie
i C

o
m

u
ne

i T
a

rc
a

ia
 

T
ai

at
 ia

rb
a,

in
tr

et
in

er
e

a 
g

ar
d

ul
ui

, 
sa

p
at

ur
i m

an
ua

le
 

p
er

m
an

en
t 

B
en

ef
ic

ia
rii

 L
e

gi
i 

4
16

/2
00

1
 

H
al

as
z 

F
ra

n
ci

sc
 

V
ic

ep
ri

m
ar

 
4

. 
Lu

cr
ar

i d
e 

cu
ra

ta
re

 m
an

u
al

a 
a 

al
b

iil
o

r 
va

ii 
T

ar
ca

ite
i, 

va
ii 

M
ie

ra
gu

lu
i  

si
 a

 C
ris

u
lu

i N
e

gr
u

 

In
d

ep
ar

ta
re

a 
gu

no
ai

el
o

r 
d

ep
o

zi
ta

te
 in

 a
ce

st
e 

zo
n

e
 

p
er

m
an

en
t 

B
en

ef
ic

ia
rii

 L
e

gi
i 

4
16

/2
00

1
 

H
al

as
z 

F
ra

n
ci

sc
 

V
ic

ep
ri

m
ar

 

5
. 

In
tr

et
in

er
e

a 
sa

nt
ur

ilo
r 

d
e 

sc
ur

ge
re

 a
 

ap
ei

 d
e 

pe
 r

az
a 

C
o

m
u

n
ei

 T
ar

ca
ia

 
In

d
ep

ar
ta

re
a 

re
st

u
ri

lo
r 

ve
ge

ta
le

,a
 

gu
no

ai
el

o
r 

 d
ep

oz
ita

te
 in

 a
ce

st
e 

zo
ne

, 
sa

pa
tu

ri 
m

an
u

al
e

 

p
er

m
an

en
t 

B
en

ef
ic

ia
rii

 L
e

gi
i 

4
16

/2
00

1
 

H
al

as
z 

F
ra

n
ci

sc
 

V
ic

ep
ri

m
ar

 

6
. 

Lu
cr

ar
i d

e 
in

tr
et

in
er

e 
a 

C
am

in
el

or
 

C
u

ltu
ra

le
 d

e 
p

e 
ra

za
 c

o
m

u
n

ei
 

C
u

ra
ta

re
a 

si
 in

tr
et

in
er

e
a 

se
di

ul
ui

 
si

 a
 im

p
re

ju
ri

m
ilo

r 
ac

es
to

ra
 

p
er

m
an

en
t 

B
en

ef
ic

ia
rii

 L
e

gi
i 

4
16

/2
00

1
 

H
al

as
z 

F
ra

n
ci

sc
 

V
ic

ep
ri

m
ar

 
7

. 
In

tr
et

in
er

e
a 

te
re

n
ur

ilo
r 

d
e 

sp
o

rt
 d

e 
p

e 
ra

za
 c

o
m

u
ne

i 
T

ai
at

 ia
rb

a,
 in

d
ep

ar
ta

re
a 

re
st

u
ril

or
 v

eg
et

al
e,

 a
 g

u
n

oa
ie

lo
r 

et
c.

 

p
er

m
an

en
t 

B
en

ef
ic

ia
rii

 L
e

gi
i 

4
16

/2
00

1
 

H
al

as
z 

F
ra

n
ci

sc
 

V
ic

ep
ri

m
ar

 

8
. 

In
tr

et
in

er
e

a 
in

 s
ez

on
u

l r
e

ce
 a

 c
ai

lo
r 

d
e 

ac
ce

s 
  

d
in

 in
ci

n
ta

 P
ri

m
ar

ie
i 

C
o

m
un

ei
 T

ar
ca

ia
 s

i a
 S

co
lil

o
r 

d
e 

p
e 

ra
za

 C
o

m
un

ei
 T

ar
ca

ia
 

In
d

ep
ar

ta
re

a 
za

p
ez

ii 
cu

 m
ijl

oa
ce

 
m

an
u

al
e,

 im
p

ra
st

ie
re

a 
m

at
e

ria
le

lo
r 

an
tid

e
ra

p
an

te
, 

et
c.

 

In
te

rv
en

tii
 

o
ca

zi
o

n
al

e 
B

en
ef

ic
ia

rii
 L

e
gi

i 
4

16
/2

00
1

 
H

al
as

z 
F

ra
n

ci
sc

 
V

ic
ep

ri
m

ar
 

9
. 

A
lte

 a
ct

iv
ita

ti 
de

 in
te

re
s 

si
 u

til
ita

te
 

p
ub

lic
a 

A
si

gu
ra

re
a 

d
ep

o
zi

te
lo

r 
d

e 
co

m
bu

st
ib

il 
so

lid
 (

le
m

n
),

d
ife

ri
te

 
ac

tiv
ita

ti 
d

e 
in

tr
et

in
er

e 
si

 
re

p
ar

at
ii 

oc
az

io
na

te
 d

e 
p

ro
du

ce
re

a 
un

o
r 

fe
n

o
m

e
n

e 
n

at
u

ra
le

( 
p

lo
i t

or
en

tia
le

,v
an

t 
p

u
te

rn
ic

,in
ce

n
d

ii,
in

un
d

at
ii)

 

In
te

rv
en

tii
 

o
ca

zi
o

n
al

e 
B

en
ef

ic
ia

rii
 L

e
gi

i 
4

16
/2

00
1

 
H

al
as

z 
F

ra
n

ci
sc

 
V

ic
ep

ri
m

ar
 

   
   

  
 P

R
E

S
E

D
IN

T
E

 D
E

 S
E

D
IN

T
A

   
   

   
  

   
   

  
   

   
   

   
   

V
IZ

A
T

 P
E

N
T

R
U

 L
E

G
A

L
IT

A
T

E
   

  
   

   
 

  
   

   
  

   
   

   
   

   
   

 S
E

C
R

E
T

A
R

 G
E

N
E

R
A

L 
   

   
  

   
   

   
   

   
 E

R
D

E
I 

IO
A

N
   

  
   

  
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 jr

. M
O

T
 M

A
R

I
U

S
 I

O
N

E
L 

 



   
 

C
A

R
T

U
S

 N
E

C
E

S
A

R
 D

E
 IN

S
E

R
A

T
 P

E
 O

R
IC

E
 H

O
T
Ă

R
Â

R
E

 A
 C

O
N

S
IL

IU
LU

I L
O

C
A

L 
A

L 
C

O
M

U
N

E
I, 

 
D

U
P
Ă

 S
E

M
N
Ă

T
U

R
A

 P
R

E
S

E
D

IN
T

E
LU

I D
E

 S
E

D
IN

T
Ă

 S
I C

E
A

 A
 S

E
C

R
E

T
A

R
U

LU
I G

E
N

E
R

A
L 

A
L 

C
O

M
U

N
E

I 

P
R

O
C

E
D

U
R

I O
B

LI
G

A
T

O
R

II 
U

LT
E

R
IO

A
R

E
 A

D
O

P
T
Ă

R
II 

H
O

T
Ă

R
Â

R
II 

C
O

N
S

IL
IU

LU
I L

O
C

A
L 

A
L 

C
O

M
U

N
E

I N
R

. 6
/2

02
0 

N
r.

 
cr

t. 
O

P
E

R
A

T
IU

N
I E

F
E

C
T

U
A

T
E

 
D

at
a 

Z
Z

/L
L/

A
N

 

S
em

nă
tu

ra
 p

er
so

an
ei

 
re

sp
o

ns
ab

ile
 să

 e
fe

ct
ue

ze
 

pr
o

ce
du

ra
 

0 
1 

2 
3 

1
 

A
d

op
ta

re
a

 h
otă

râ
ri

i1 ) 
...

./
...

/2
0

1
9 

 
2 

C
o

m
u

n
ic

ar
ea

 căt
re

 p
ri

m
ar

u
l c

o
m

u
n

ei2 ) 
…

/…
/2

01
9 

 
3

 
C

o
m

u
n

ic
ar

ea
 căt

re
 p

re
fe

ct
u

l j
u

d
et

u
lu

i
3 ) 

…
/…

/2
01

9 
 

4
 

A
d

u
ce

re
a

 la
 c

u
n

os
tin

t
ă 

p
u

b
lic
ă4

+
5 ) 

…
/…

/2
01

9 
 

5
 

C
o

m
u

n
ic

ar
ea

, n
u

m
ai

 în
 c

az
u

l c
el

ei
 c

u
 c

ar
ac

te
r 

in
d

iv
id

u
al

4
+

5 ) 
…

/…
/2

01
9 

 
6 

H
ot
ă
râ

re
a 

de
vi

ne
 o

bl
ig

at
or

ie6 ) s
au

 p
ro

du
ce

 e
fe

ct
e 

ju
rid

ic
e7 ),

 d
up
ă
 c

az
 

…
/…

/2
01

9 
 

E
xt

ra
se

 d
in

 O
rd

o
n

an
ta

 d
e 

u
rg

en
tă

 a
 G

u
ve

rn
u

lu
i n

r.
 5

7/
20

19
 p

ri
vi

n
d

 C
o

d
u

l a
d

m
in

is
tr

at
iv

: 
1)

 a
rt

. 
13

9 
al

in
. 

(1
):

 „
În

 e
xe

rc
ita

re
a 

at
rib

ut
iil

or
 c

e 
îi 

re
vi

n,
 c

on
si

liu
l 

lo
ca

l 
ad

op
tă

 h
ot
ă

râ
ri,

 c
u 

m
aj

or
ita

te
 a

bs
ol

ut
ă
 s

au
 

si
m

pl
ă

, d
up
ă

 c
az

.”
; 

2)
 a

rt
. 1

97
 a

lin
. (

2)
: „

H
ot
ă

râ
ril

e 
co

ns
ili

ul
ui

 lo
ca

l s
e 

co
m

un
ic
ă

 p
rim

ar
ul

ui
.”

; 
3)

 a
rt

. 
19

7 
al

in
. 

(1
),

 a
da

pt
at

: 
S

ec
re

ta
ru

l g
en

er
al

 a
l c

om
un

ei
 c

om
un

ic
ă

 h
ot
ă

râ
ril

e 
co

ns
ili

ul
ui

 lo
ca

l a
l c

om
un

ei
 p

re
fe

ct
ul

ui
 

în
 c

el
 m

ul
t 1

0 
zi

le
 lu

cr
ă

to
ar

e 
de

 la
 d

at
a 

ad
op

tă
rii

...
; 

4)
 a

rt
. 

19
7 

al
in

. 
(4

):
 H

ot
ă

râ
ril

e 
…

 s
e 

ad
uc

 la
 c

un
os

tin
ta

 p
ub

lic
ă

 s
i s

e 
co

m
un

ic
ă

, 
în

 c
on

di
tii

le
 le

gi
i, 

pr
in

 g
rij

a 
se

cr
et

ar
ul

ui
 

ge
ne

ra
l a

l c
om

un
ei

.; 
5)

 a
rt

. 1
99

 a
lin

. (
1)

: „
C

om
un

ic
ar

ea
 h

ot
ă

râ
ril

or
 …

. c
u 

ca
ra

ct
er

 in
di

vi
du

al
 c
ă

tr
e 

pe
rs

oa
ne

le
 c
ă

ro
ra

 li
 s

e 
ad

re
se

az
ă
 s

e 
fa

ce
 

în
 c

el
 m

ul
t 5

 z
ile

 d
e 

la
 d

at
a 

co
m

un
ic
ă

rii
 o

fic
ia

le
 c
ă

tr
e 

pr
ef

ec
t.”

; 
6)

 a
rt

. 1
98

 a
lin

. (
1)

: „
H

ot
ă

râ
ril

e 
…

 c
u 

ca
ra

ct
er

 n
or

m
at

iv
 d

ev
in

 o
bl

ig
at

or
ii 

de
 la

 d
at

a 
ad

uc
er

ii 
lo

r 
la

 c
un

os
tin

tă
 p

ub
lic
ă

.”
; 

7)
 a

rt
. 

19
9 

al
in

. 
(2

):
 „

H
ot
ă

râ
ril

e 
…

 c
u 

ca
ra

ct
er

 in
di

vi
du

al
 p

ro
du

c 
ef

ec
te

 ju
rid

ic
e 

de
 la

 d
at

a 
co

m
un

ic
ă

rii
 c
ă

tr
e 

pe
rs

oa
ne

le
 

că
ro

ra
 li

 s
e 

ad
re

se
az
ă
.”

 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

      
HOTARAREA NR.7  
din 30 ianuarie 2020 

privind  protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap   
pe Semestrul II al anului 2019 

 
Avand in vedere Proiectul de Hotarare nr. 88 din 14.01.2020 si Raportul de 

Specialitate nr. 87 din 14 ianuarie 2020 intocmit de Referentul cu probleme sociale din 
cadrul Primariei Comunei Tarcaia, 

In conformitate cu prevederile art. 40 alin.(2) din Legea 448/2006 privind protectia si 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata,modificata si completata 
ulterior, 

Vazand Avizul Favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al comunei 
Tarcaia 

Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In baza art. 129 alin (2) lit.(d) coroborat cu alin.(7) lit.(b) coroborat cu art.139 alin.(1) 

lit. din O.U.G. Nr.54/2019 privind codul Administrativ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

HOTARESTE : 
ART. 1 Se insuseste de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia Raportul semestrial 

asupra activitatii asistentilor personali ai persoanelor cu handicap din comuna Tarcaia pe 
semestrul II 2019 in forma prezentata. 

 
ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza Referentul Social din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Tarcaia.  
 
ART. 3 Prezenta se comunica cu : 

- Institutia Prefectului-Judetul Bihor 
- Agentia Judeteana pentru prestatii Sociale – Bihor, 
- Primarul comunei Tarcaia 
- Afisare la sediul institutiei 
- La dosar 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
              SECRETAR GENERAL 
           ERDEI IOAN                                       jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 



 
 
 
 

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
7/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TARCAIA 
   
 

HOTARAREA NR. 8  
din 30 ianuarie 2020 

privind necesitatea aprobarii  acoperirii definitive din  excedentul  anului precedent 
pentru bugetului sursei E(cod 10 )  sectiunea de Dezvoltare pentru anul 2019 
si validarea Dispozitiei Primarului comunei Tarcaia nr.1 din 7 ianuarie 2020 

 
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr. 210 din 28 ianuarie 2020, respectiv Raportul 
de specialitate nr.15 din 07.01.2020 privind necesitatea aprobarii  acoperirii definitive din  
excedentul  anului precedent pentru bugetului sursei E(cod 10 )  sectiunea de 
Dezvoltare pentru anul 2019 si validarea Dispozitiei Primarului comunei Tarcaia nr.1 
din 7 ianuarie 2020, 
 Avizul favorabil al comisiei economice din cadrul Consiliului local al comunei 
Tarcaia, 
 Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
Tinand cont de prevederile art.25 si art. 49 alin.5 din Legea nr. 273/2006, privind 
finantele publice locale, cu referire la efectuarea de virari de credite bugetare, 

In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ 

HOTARASTE: 
 

 ART. 1.  Se aproba acoperirea definitiva din excedentul bugetului sursei E( cod 
10) pentru anul 2019 a deficitului sectiunii de Dezvoltare in suma de 284.663,14 lei si 
se valideaza Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 1 din 7 ianuarie 2020. 
  
 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza  
compartimentul contabilitate din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei 
Tarcaia. 
 
 ART. 3 Prezenta se comunica cu: 

- Institutia Prefectului – judetul Bihor 
- Primarul comunei Tarcaia 
- Serviciului contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate al primarului  
- Afisare la sediul primariei 
- La dosar 

 
 

         PRESEDINTE DE SEDINTA                                        VIZAT DE LEGALITATE                 
                                                                                                            SECRETAR 
                    ERDEI IOAN                                                         jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 

 
 



 
 

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
NR. 8/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice 7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
    
 

PROCES VERBAL 
 

Incheiat azi, 30 ianuarie 2020,orele 17°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 5 din 23 
ianuarie 2020. La sedinta sunt prezenti toti consilierii locali,primarul comunei Tarcaia,secretarul 
comunei Tarcaia si d-na Halasz Eniko, Tarcaia, nr.338. Presedinte de sedinta este domnul Erdei 
Ioan, aflat la cea de a doua sedinta. Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali 
pentru a putea  emite hotarari. 
Se prezinta Ordinea de zi prin completarea unui nou punct, respectiv acoperirea definitiva din 
excedentul bugetului sursei E ( cod 10) pentru anul 2019 a deficitului sectiunii de 
Dezvoltare in suma de 284.663,14 lei si validarea Dispozitiei Primarului comunei Tarcaia 
nr. 1 din 7 ianuarie 2020. Nemaifiind comentarii,presedintele de sedinta supune la vot Ordinea 
de zi care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se HCL Nr. 1 din 30 ianuarie 2020. 
 In continuare se discuta procesul verbal al sedintei ordinare din data de 16 decembrie 2019. 
Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 2 din 30 ianuarie 2020.  
 Se discuta in continuare primul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si 
Raport de specialitate privind infiintarea de coli funciare. Dl. secretar prezinta avizele 
favorabile ale comisiilor de specialitate. Dl. Miklo intreaba despre faptul ca aceste terenuri 
sunt sau nu sunt pe teritoriul administrativ al localitatii  Tarcaia. Dl.primar sustine faptul ca 
aceste terenuri sunt pe teritoriul localitatii Tarcaia explicand in linii mari cum este delimitat 
teritoriul fata de localitatile invecinate. Secretarul sustine faptul ca trebuiesc trecute inainte 
in domeniul public al comunei Tarcaia si ulterior se pot executa lucrari de reparatii din 
bugetul local. Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se 
aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.3 din 30 ianuarie 2020. 
 Se discuta in continuare urmatorul punct de pe Ordinea de zi si anume  Proiect de hotarare 
si Raport de specialitate privind aprobarea retelei scolare 2020-2021 la nivelul comunei 
Tarcaia. Dl. Miklo solicita ca sa se amane discutarea acestui punct deoarece a depus la Ministerul 
Educatiei Nationare o solicitare de avizare a retelei scolare  2020-2021 sub nr.61/30/01.2020, la 
nivelul comunei Tarcaia prin includerea in aceasta retea  scolara a imbolilului  situat in localitatea 
Tarcaia, nr.327. Secretarul le prezinta consilierilor locali raspunsul Inspectoratului Scolar Judetean 
Bihor referitor la propunerea inaintata de ind ata de 17 decembrie 2019 in care se mentioneaza 
faptul ca aceasta solicitare a fost depusa in afara termenului prevazut in Calendarul Anexa la 
O.M.E.N. nr.5090/2019 si unitatea respectiva nu detine autorizatie de functionare. Se mai solicita 
in adresa respectiva faptul ca va trebui emisa in cel mai scurt timp posibil Hotararea de consiliu cu 
reteaua scolara avizata prin adresa n. 17136/25.11.2019 a I.S.J. Bihor. Se poarta discutii telefonice 
cu d-na Antal, directoarea Scolii Gimnaziale nr.1 -Tarcaia, in care secretarul ii citeste acesteia 
raspunsul ISJ Bihor iar d-na directoare considera ca este oportun amanarea aprobarii acestui punct 
pana ce se va primi de la Ministerul Educatiei Nationale raspunsul la solicitarea nr.61/30.01.2020. 
Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot amanarea discutarii acest punct care 
se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 4 din 30 ianuarie 2020.  
 In continuare se discuta punctul 3 de pe ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si 
Raport de Specialitate privind stabilirea unor taxe speciale pentru anul 2020. Dl.Erdei propune ca 
aceste taxe sa ramana la nivelul anului trecut. Dl.primar ii raspunde ca acest lucru este imposibil 
deoarece de la emiterea H.C.L. din ianuarie 2019 cu nivelul taxelor de salubrizare pentru anul 
2019 au intervenit cresteri ale taxelor care se reflecta in cresteri la nivelul reducerea taxelor ale 
S.C. EDILUL S.A. BEIUS.  Dl. Fat si dl. Eghet solicita ca firmele care prin obiectul de activitate 
nu produc  gunoaie, sa nu fie supuse taxei de salubritate. Dl. primar propune ca se se supune 



votului consilierilor locali nivelul de 55 de lei pentru persoane fizice si 105 lei pentru persoane 
juridice. Dl. Miklo solicita sa se pastreze acelasi nivel ca cel de anul trecut. Presedintele de sedinta 
supune la vot propunerea domnului primar care se aproba cu 6 voturi PENTRU si 5 voturi 
ABTINERE (domnii Eghet si consilierii locali U.D.M.R.), adoptandu-se H.C.L. Nr.5 din 30 
ianuarie 2020. Presedintele de sedinta supune la vot propunerea domnului Miklo care se respinge 
cu 5 voturi PENTRU (domnii Eghet si consilierii locali U.D.M.R.)  si 6 voturi ABTINERE.   Dl. 
Miklo solicita sa i se puna la dispozitie toate firmele care sunt supuse taxei de salubritate, firmele 
care au achitat aceasta taxa si persoanele fizice care au achitat aceasta taxa in anul 2019.In acest 
sens, se va invita domnul Miklo la sediul primariei pentru a lua cunostinta de cele solicitate. 
 In continuare se discuta punctul 4 de pe Odinea de zi si anume Proiect de hotarare si 
Raport de specialitate privind Planul de actiuni sau de lucrari de interes local in baza Legii 
nr.416/2001 privind venitul minim garantat. Se ia act de faptul ca sunt  4 persoane care pot 
fi obligati la indeplinirea orelor de munca, sunt stabilite  obiectivele ce trebuiesc 
indeplinite. Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se 
aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.6 din 30 ianuarie 2020. 
 In continuare se discuta punctul 5 de pe Odinea de zi si anume Proiect de hotarare si 
Raport de specialitate privind promovarea  drepturilor persoanelor cu handicap pe 
semestrul II al anului 2019. Nefiind discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct 
care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.7 din 30 ianuarie 2020. 
 In continuare se discuta ultimul punct de pe Ordinea de zi,respectiv Proiect de hotarare si 
Raport de specialitate privind necesitatea aprobarii  acoperirii definitive din  excedentul  
anului precedent pentru bugetului sursei E(cod 10 )  sectiunea de Dezvoltare pentru anul 
2019 si validarea Dispozitiei Primarului comunei Tarcaia nr.1 din 7 ianuarie 2020. Dl. 
Miklo solicita domnului primar clarificari despre aceasta suma de bani, dl. primar 
raspunzandu-i ca este vor de excedentul adnului trecut utilizati la achizitionarea 
buldoexcavatorului. Nemaifiind alte probleme de discutat, presedintele de sedinta supune la 
vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.8 din 30 ianuarie 
2020. 
 
Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA                                           SECRETAR GENERAL, 
 
           ERDEI  IOAN                                                            MOT MARIUS IONEL 


